isto eodem albedinis elemento aqua est latetis rubra
& sanguinolenta, unde secundò apparet in rerum
principijs est sanguis, ex albo semine potissimum in
uita sensitiva terrestri præditis, si sanguinem habent.
hoc uero est aqua, quæ assiduè dilatat penetrando,
sicut ignis astringit uegetando. In hoc albo & rubeo,
sive igne & aqua, aut calido & humido, ut uocant,
primò latenter, deinde eminenter esse positam uitam
constat. Quum autem totius uitæ finis sit, uitæ huma-
næ pro summo conatu inservire, illamq; bonificare,
opus est necessariò eodem Deo omnia moderante, ut
quibus initijs res creuit, ijsdem augeatur & conser-
uetur, inq; finem præstantissimum deducatur. Qua-
re absconditus & latens præstantissimusq; ignis (ut
qui omnia comedat, & in se mutet) compleat totius
uitæ catastrofen opus est. Sicut autem est præstan-
tior spiritus & forma quam materia, & anima quam
corpus: sic ille ignis absconditus agat opus est, in-
cipiendo à parte spirituali & formalí nostræ uitæ, uti
nobiliori, non destruendo, sed alendo, ita ut omni-
no adnihilat, aut in arctissimum deducat, & omnino
in se transformet: sicut colligit seminum omnium
spiritum diuinitus datus ignis, comite substanti-
ca uniuersi agens: & ideo summo & præstantiori a-
gens intellectu, quam nos ipsi omnes possimus colli-
gere. Videmus certissime duplice arbitrio ferri hunc
nostrum materialem ignem. Quum sponte enim a-
git, ab exteriori ita molestus est, ut omnia uiuentia
destruat, seu extra corpora amburendo, seu intrà fe-
bres immittendo: in cōposito autem naturali tam mo-
deratus est, tam lenis, tam dulcis, ut nil in toto mundo
sensi.

sensibili sit uitæ suauius, aut cum maiori modestia & harmonia agens. Est itaque ignis in compositione, uitæ sub ferula sapientiæ Dei creatæ & increatæ, quæ ita eius impetum frenat, ut ex ferocissimo lenissimum faciat. Ille itaque est prior ignis albus, omnia in albo-re panis per animam nostram, quæ est uniuersi uita immortalis uniens, ut tandem adiuncto uini seu calicis humido, fiat plenum immortalitatis temperamen-tum, per eam substantiam quæ sola in uniuerso acci-dentibus non obruitur, licet mirabili modo & spiri-tualiter & corporaliter nutriat. Sic fit quod est ex tra-duce natum per sanguinem, uoluntate carnis aut uoluntate uiri, ut ex Deo renascatur, dum sit in omnibus membris uerbum caro, sicut fuit in toto. Sed maior est conflictus, contra tot corporis uitia. Nam ab hu-morum corruptione, aut à solutione continui, aut à no-cumento exteriori lacerari solet hæc aquositas (cor-pus enim aquæ, anima igni responderet) unde sanari illam multa frequentatione calicis opus est. Ideo licet utraque species sacramenti totum habeat Christum, tamen de consecrato pane non dixit se comedestrum cum suis in regno Dei: sicut de hac generatione uitis, siue de calice, dixit se non bibitur postea, do-nec bibat nobiscum nouum uinum in regno patris, quum regnum Dei uenerit. hoc autem uenit, quum illud est impletum nouum in regno patris, quod sit in pane. Nam nunc per panem omnes animas quæ unquam creatæ sunt, sibi reuniuit Iesus, ut nul-lus possit resurgere impius in iudicio, ne sint peccato-res in concilio iustorum. Via enim peccatorum peri-bit tantum, Hinc feci, ut totus mundus in cibo & potu

potu assidue, quoties cibum & potum sumit, commu-
 nicet, ut illa magna rebellio carnis edometur, quum
 uix semel in anno sit usitata inter Latinos cōmunio.
 Sic impletum est actu in regno Dei, quod imple-
 ri debebat, dum omnia ratione & spe prædita, sci-
 enter aut ignoranter, de æternitatis cibo partici-
 piant. Sic sensim est facta; fit, & fiet summa dilatatio
 & resurrectio. Omnes enim possibili participatio-
 ne comedimus sub lege naturæ, ut assurgeremus ad
 peccati cognitionem, & ad sp̄iritus restitutio[n]em.
 Licit autem diluicio sumus exterminati, non est
 factum ad uindictam, sed ad medelam. Dum enim
 iudicamur à Domino, non damnamur, sed corri-
 pimur, ne cum hoc mundo damnemur. Ideo nostris
 sp̄iritibus tunc per poenitentiam aut poenam recu-
 peratis, ad inferos descendens prædicauit Christus,
 propterea quia increduli fueramus aliquando. Simi-
 liter ab instaurato per Noachum mundo, omnes aut
 legis & ceremoniarum aut afflictione bellorum &
 tyrannorum discere coacti in quanta rebellione ca-
 ro una & anima esset, sumus ad receptionem mentis
 restituti, sensim sese refundente in nos Christo, ut ma-
 sa erat disposita. Licit enim multis singulares gratias
 faciat Christus, in singulis ætatibus, tamen ita se ac-
 commodat temporibus ab eo institutis, ut nil natu-
 ralis ordinis uelit uiolare: quod apparet in eo, quod
 obscurum proferre uerbum sit gloria eius, ut semper
 proficiens sacerdolum vincat in interpretatione suos
 maiores. Sed uidetur clare ista ad ætates accommo-
 datio, in eo quod ipsi simet discipulis suis, quos præ-
 sens absolute de omnib. docere poterat, Iesus dixit,
 se habere multa illis dicere quæ ferre non possent:

z sed

sed remisit omniū suggestionem ad sp̄iritūm sanctū
 doctorem, cuius effectus ad plenū nōdum est uisus :
 teste Petro , qui in ipsīs peccabat adhuc pr̄incipijs ,
 diu post illum acceptum , se unum uocans Iudeūm ,
 & legem unā cum Christi cultū debere seruari autu-
 mās: ita ut illi ipsi nil profecisset Christus , si in ea sen-
 tētia permanisisset. Factus itaq; est certior tam per ui-
 sionē līntei cōelo missi, in quo omnes gentes erant fi-
 guratae, quām per primum sp̄iritus sancti adūctum .
 Opus est enim, ut fuerit super omnē carnē, & non su-
 per aliquā tantū, ad hoc ut impleatur scriptura. Sic re-
 spersit ad ea usq; tēpora mentē, duo sublimia elemen-
 ta duobus inferiorib; mortuis alligās. Sed omnes o-
 pus est in tertia ætate animæ restitutionem accepisse
 per sanguinis Christi actualem effusionem. Sic attrah-
 uit eleuatus, omnia ad seipsum: id est animam, in qua
 esse præstantissimum accipiunt omnia. Sic trib; istis
 primis diebus obscuris, sine sole unito , luce quidem
 præsente, sed dissipata, sensim assurreximus . Sed
 ad quartam diem omnia transire oportet: in qua om-
 nes sp̄iritu, mente, anima & corpore reficiamur, mor-
 tisq; conditionem effugiamus . Sic latissimē sparge-
 mur, anima unita ad suā primā uitā, corpore aut latissimē
 dilatato, ad substantiæ æternæ cōseruationem.
 Sicuti aut in singulis ætatib; sunt eadem quatuor ele-
 menta, & omnes unā positæ unum solum hominēm
 componūt: sic in natura humana diuinis elementis,
 id est spiritualibus constante, factum ad hanc diem
 est. Sicut enim in massa corporis uidetur, quod calor
 ignis, & respiratio aeris in sublime euolant: humidū
 aut & terrenum, siue aqua & terra in cadavere restat:
 sic duo elementa uitæ spiritualis hactenus euolarūt
 ad Deū

ad Deū qui dedit ea, spiritus uidelicet et mens: ille ut
 incōtaminabilis, sicut ignis: hæc aut̄, ut quæ non nisi
 per Christū siue cōtaminata, siue pura uiuere possit.
 Assidue porro instar rotæ effundit & attrahit Chri-
 stus infundēdo & recolligendo sp̄ritus, mentes, ani-
 mas. Vnde uidemus rotarū motū antē & retrō, sursū
 et deorsum, unā moueri & quiescere: ideo terra quie-
 scit, cœlū autem inenarrabili rotatur uertigine. Sem-
 per à pœnitētia Adami ad nos usq; obtulit sp̄ritū ef-
 fundēdo, & assidue recollegit. In prīma ætate nō nisi
 sp̄ritū euexit, quia mens nondū reascēdere poterat:
 sed instar aeris epidemia infecti & putris in inferiori
 subsidebat. Sequēti ētate, potissimū ab instaurata per
 fidē pietate, mens cœpit in uniuerso recolligi unā cū
 sp̄itu. Nam uirtutes uerae religionis in uniuersum
 suis oppressum calamitatibus transfundebātur, tan-
 quam a corde & cerebro uita & sensus ad extrema
 usque dígorum præstantissimè transmittitur. Inde
 fit, ut bonus gentilis sit hypocrita initiato non tan-
 tum melior, sed illius iudex. Refundendo assidue
 huiusmodi duo elementa sursum tendentia (nisi ten-
 dicas menti immunda ponat medio in aere prin-
 ceps & rector aeris satanas, secundū merita) assidue
 etiam eadem recipit, donec sparso sanguine facta est
 noua pasta, & uiscus tenacissimus, ita ut unā secum
 traxerit animas peccato graues, & sensim in suo san-
 guine lauerit, per lauacrum non solū regenerationis,
 sed renouationis sp̄ritus sancti, quē per sacramēta ec-
 clesiæ suæ dispensatrici effudit in nos abūdē, ut in om-
 nes gētes, quæ ad ea mysteria palam nō uenerunt, &
 lumine omnib. dato, & gratia omnes cōcomitāte uti
 in conscientia sategerunt, transmitteretur in ecclesia

communi, & naue Petri nauem concomitante. Licet enim solus Petrus laxat rete in uerbo Domini, & grauem capturam arctat, Domino uisibiliter nauem eius intrante, tamen socij qui sunt in altera naui, ita adiuuant, ut sine ipsis rumpatur rete, & nullo modo possint in terram sagenam trahere. Et ideo ambae naues plena sunt, unde uero stupore consternatus Petrus dicit, Recede a me Domine, quia ego peccator sum, uade ad tuos cognatos, qui sunt in alia nauib; illi sunt me meliores, licet tu me maiori authoritate donaueris, sine illis nil traho in terram. Sic recurrentibus elementis coelestibus, immo supra coelestibus. (inter quae & inferiora sunt ipsa coelestia) sensim iam a mille & quingentis annis, quantu durauerat sacerdotij Leuiticii authoritas, una cum mente & spiritu sunt uiuificate animae omnes, quas in suo homicidio, immo in meo occiderat Adamus. Sic quum uenit Christus, iudicium fuit mundi ad hanc diem durans, ut actu princeps mundi nunc ligatus, ne in aeternam poenam noceat, donec sint signati serui Dei in fronte, ejiciatur foras. Et sic tunc temporis uenit hora, & nunc est, ut mortui, qui tum, et ab eo tempore fuere in monumentis, audierint uocem filij Dei, ut audiendo uiuerent. Hinc factum est, ut a passione Christi, signa iudicij in toto mundo fuerint continua; prater quam istud quod nunc manifestatur, in prædicatione huius euangelij in toto mundo. Ob id euangeliū aeternum est ita duce ratione scriptum, ut nulla gens illi repugnare cum ratione possit. Restat ut frequentatione assidua diuinorum mysteriorum sacrosancti corporis & sanguinis omnia ita impinguetur corpora, ut possit bene anima suscitata assuetieri consortio spiritus & animae,

111

mæ, & sensim reficiatur deperdita per peccatum meum unio, donec ultimò adueniens corporibus sacrosancto cibo satiatis, substantiam diuinam quæ in illis delitescit, assumat: corpusq; assumptum ostendat conforme claritati eius qui omnino nos est sibi conformaturus, ut nil perdendo eorum quæ dedit illi pater, clarificetur in omnibus ea claritate quam in nobis habebat priusquam mundus fieret. Inde est quod omnes sancti quum ab hac uita discedunt, ad suum locum abire dicuntur: nempe, quem in Christo antequam essent, habebant. Nam Deus est omnino imparticipabilis, quum opus sit, particulares intellectus ab uno primo participabili esse: in quem locum referri opus est à morte, cum aptitudine adfuisse & uixisse. Frustra enim fuisset, quod essentiæ propriæ differentiam saltem in animo non acquisiuisset. Luderet enim operas prouidentia, si ita ad carnificiam huius mundi exponeret animal cæteris imperaturum, ut præstantissimæ partis eius nullum post mortem appareret uestigium. Præstaret enim num quam fuisse, quam in miserijs semper egisse. Et spiritu ergo, & mente bona, locum in Christo participem habemus: sicuti impiæ diaboli membra etiā per spiritum impunitatis, & mentem nefariam, sponte loco bonæ amplexam, habent suum locum in corpore diaboli, in Simone mago post Iudam incarnati. Hinc Iudas dicitur abiisse in locū suum, instar sanctorum. Sic omnino destrui corpus peccati per ueram substantiam opus est, dum pane angelorum fit anima angelica, ut suum corpus rarefactissimum & distentissimum, per sanguinis sacræ substantiam, in quo proprie est animæ harmonia reposita, ad se trahat, &

tandem quo cuncte uoluerit uisibiliter aut inuisibili-
liter moueat; in qua re est resurrectionis sabbatum.
Nam applicatio ad animam est quinta dies, ad cor-
pus uero sexta: in deliberatione utriusque in Christo
quiescentis est sabbatum, ut in octaua die fiat cir-
cumcisio: & sic sub duabus Christi & Patris æterni
periodis, nos in æternum his octo diebus siue sæcu-

lis aut periodis omnes & singuli nati, educati,
purgati, restituti, faciemus eterni de-
narij complemen-
tum.

F I N I S,

APPENDIX NECESSARIA DE MATE
rialis substatiæ ampliori cōsideratione.

Quoniam modus essendi uerissimus, siue in spiritualibus siue materialibus consideretur, in ratione substatiæ positus est, ut sine qua nil substatur, & per quam omnia subsistunt, ideo de eius origine in materia potissimum ad precedentium confirmationē agere decreui. Quā enim constet, præstantissimā esse illam substatiā spiritualē, quae est supra omnes, ab omni accidentiū uicissitudine semotissima, illi esse proximā cōstat, quae in materialib. aut suis caret accidentibus, aut nulli sensui, imò ne intellectui quidē comprehēsibilib. circundat, qualē semper dixi perfectissimā mediatoris omnium uiuificam substaniā, ad pīscendā immortalitati necessariam. Sed quia nobis est cū uniuerso cōgrediendū, & nō minus filosofis & sapientib. q̄ ceteris satiſfaciendū: ideo hæc tāti momētires est diligētius pensitāda, uidendaq;. Quā sit certū elemēta p̄ se sūras habere qualitates, ante q̄ in naturā mixti trāseant: cōstat tamē, quā primū rerū principiū duce igne & aqua oritur, ipsa elemēta suis qualitatibus sic spoliari, ut ignis sine patentī calore, aqua sine manifesta humiditate cōcurrant, ita ut in medio esentiae elemētaris & mixti, siue in extremo elementi, & principio mixti, sit reuera quod quærimus, id est, substatiā perfectissima accidētib. omnino destituta, quoad sensum dico. Quā aut̄ sit uerissima affirmatio, quod elemēta nullo pacto in mixto remaneāt secundū materiā, nō tantū in ipsis rerū principijs, sed in toto naturæ cursu: prima uitæ basis in tēperamento elemētorū posita, suis spolieſ qualitatib. necesse est, ita ut reuera in potētia magis q̄ in actu ibi cōſtant for-

ma et materia elementorū. Vera enim mixtio sit, quū
 miscibilia alterant ad inuicē. Quū ita à suis proprijs
 spoliens naturis, hoc fieri ab admota superiori causa,
 ab igne calorē, à terra pondus & rigorē, ab aqua hu-
 midū, et ab aere suā qualitatē omnino tollēte, inq no-
 uam harmoniā cogente necesse est. Nil enim in seip-
 sum insurgit. Vnde funditus ruit tota nugatio illa,
 quę naturę tanq̄ motrici attribuit essendi per se rati-
 onē. Deus est omnino immobilis, & inapplicabilis.
 Pr̄sens itaq̄ mediator in tota rerū natura iam fuerit
 ante materię primę ebullitionē opus est, ponens om-
 niū uitā in hac substātia prima materiali: sed quod ad
 sensum ita nuda, ut sit certissimū, substātiā esse sine
 accidēte perceptibili, unde tota uis uitę p̄det. In hoc
 itaq̄ participabili uerbo Dei uita uniuersi erat: sed il-
 la tota uita uniuersi erat lux hominū, quę ad hanc diē
 in tenebris incōsiderata lucet, quia tenebre, id est, te-
 nebroſi homines illū adhuc nō cōprehēderūt. Finis
 itaq̄ uniuersae uitæ mūdi in hoc cōtendit, ut sit uita
 rū uita pr̄stantissima. Vnde quū omnia cōposita ex
 istis elemētis in mortē festinēt, supereft ut illa uita ui-
 tarū, quę prima est, & causa ceterarū, sub substātiā ac-
 cidētib. reuera destituta, uitę humānę, cuius causa cę-
 terę uitā æternā expetētes sunt, ita prospiciat, ut sine
 materia corruptibili, uita in ea recipiat immortalis.
 Cōstat enim nūc inter omnes gētes, hominē ad im-
 mortalitatē nasci. Quū uero fōs immortalitatis sit in
 illo applicabili & mobili erga singularia motore, ele-
 mēta pro sua uolūtate spoliāte, necesse est, ut nō tātū
 naturalē substātiā hominib. cū quantislibet priuile-
 gijs, gratijs, initiationib. & mysterijs det: sed ad hoc
 ut seipsum carne humana uestierit sub naturę accidē-
 tibus, ut illa assumpta tandē faciat, quod est naturę,
 quan-

quantisvis ornatæ priuilegijs impossibile. In sola enim illius carne, omnino accidentibus, ad instar radi cum naturalium, spoliata, sub præstantissimis alimento rum in uniuerso speciebus distributa, latet immortalitatis alimentum, tam pro anima quam pro corpore. Sicut itaque æternam priuationem quum illi uisum est, in materiae primæ confusæ naturam conuer tit, & sensim confusione extincta, elementa cœlestia et inferiora ex eadem materia distinxit: deinde in singularium indiuïduorum compositione elementa suis spoliat qualitatibus, ut in uitalem, aut realē, nouāq; essentiam transeant: sic omnino ut suam uitam in singulis hominib; una cum materia trāsfundat, opus est ut per absconditam suam substancialm hoc faciat, corpus uisibile & sensibile, assidue, pro fidelium uotis, omnib; qualitatib; spoliādo, et secundū quod corpus naturæ ubiuis sub cœli conuexo esse (indiuisibiliter & impalpabiliter in suo summo esse reductum) iubet: sic etiam multo facilius faciat opus est, de seipso. Est enim panis uiuus qui de cœlo descēdit, instar pluviae & roris quæ nunquā deficit. Licet aut in nouam cōclusionem deuenerint neoterici, quod nō sit actu necessaria cōmuniō ad resurrectionē: tamē salua eorum reuerētia, antiqui ita tenuere, necessariam huius modi cibi participationem; ut non alio argumento ualidiore adstruxerint resurrectionem. Per uim diuinitatis omnia replētis, datū est illi spiritui, menti, animae & corpori per resurrectionem defecato, ut sit ubiuis hoc substancial modo præstantissimo: sicut à creato mundo instar Dei opus fuit, est & erit, ut sit. Nam sine eo nil fit. Et ideo inhabitat in eo plenitudo diuinitatis corporaliter, nedum spiritualiter & men-